
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

PRORROGAÇÃO E REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO DO 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 

 

EDITAL Nº 01/2024 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA ESPECIALIZADA NO COMBATE À 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DO RIO GRANDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I – PRORROGAR E REABRIR o período de inscrições para o processo seletivo de estagiários 
de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça 
Especializada no Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher do Rio 
Grande, em razão do evento climático que assolou o Estado do Rio Grande do Sul. 
 
II – RETIFICAR os itens 1, 4.1, 5.3 e 5.6 do Edital nº 01/2024, que passam a constar conforme 
segue: 
 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições 
De 26/04/2024 a 03/05/2024 e de 

10/06/2024 a 12/06/2024 

Publicação da homologação das inscrições 14/06/2024 

Realização da prova 18/06/2024, às 13h 

Realização das entrevistas  18/06/2024 (após a prova) 

Publicação do resultado e da classificação final 20/06/2024 

 
4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 26 de abril de 2024 
a 03 de maio de 2024 e de 10 de junho de 2024 a 12 de junho de 2024, e serão 
realizadas, preferencialmente, na Secretaria Geral da Promotoria de Justiça de Rio 
Grande, localizada na Rua Apody dos Reis, nº 40, Centro Cívico, Rio Grande/RS, fone 
53-3232-5044, das 12h às 19h (de segunda-feira a sexta-feira), de forma presencial, 
ou ainda via internet, através do envio da ficha de inscrição preenchida e de cópia do 
documento oficial de identidade com foto, ao e-mail pjevdriogrande@mprs.mp.br (não 
serão aceitas inscrições com envios posteriores ao horário definido). 

 
5.3 A prova dissertativa será realizada no dia 18/06/2024, às 13h, preferencialmente no 
Auditório das sedes das Promotorias de Justiça de Rio Grande, localizada na Rua Apody 
dos Reis, nº 40, Centro Cívico, Rio Grande/RS. 

Procedimento 02500.000.008/2024  –  Evento 0014  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

5.6 A entrevista pessoal será realizada no dia 18/06/2024, preferencialmente no Gabinete 
da Promotoria Especializada no Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher do Rio Grande.  

 
III – RESSALTAR que os itens 1.1 e 1.2, bem como as demais disposições contidas no Edital nº 
01/2024, permanecem mantidos em sua integralidade. 

 

 Rio Grande, 07 de junho de 2024. 

 

 
Valdirene Sanches Medeiros Jacobs, 

Promotora de Justiça da Promotoria Especializada no Combate à Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher do Rio Grande,  

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 

EDITAL PUBLICADO EM 10 DE JUNHO DE 2024. 

Procedimento 02500.000.008/2024  –  Evento 0014  –  Página 3


